Dominico Mandine et Aluysio condam magistri Pantaleonis aurificis de Utino omnibus Utini 

habitantibus / testibus et aliis pluribus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis. Ibique 

congregato capitulo suprascripto ecclesie Utinensis ad sonum campa/nele iuxta morem solitum 

pro infrascriptis specialiter peragendis, in quo quidem capitulo interfuerunt venerabiles viri 

domini Ottobonus de Ceneta / decanus, Marquardus de Randech, Franciscus de Pulcinico, 

Nicolaus de Utino, Guillelmus de Paona et Nicolaus de Grazano
b
 / canonici prebendati eiusdem 

ecclesie Utinensis, coram eisdem dominis .. decano, canonicis et capitulo se presentavit 

venerabilis et / religiosus vir dominus frater Nicoletus Bono de Veneciis ordinis Heremitanorum 

Sancti Augusti
c
 prior novi conventus dicti ordinis / siti in dicta terra Utini in ecclesia Sancte 

Lucie burgi Glemone eiusdem terre Utini ac sindicus et procurator sui conventus, ut asseruit, / 

dicens quod quia inter ipsos dominos decanum, canonicos et capitulum ex parte una et prefatum 

dominum fratrem Nicoletum Bono suo suorumque / conventus et ordinis nomine ex parte altera 

erant certe differentie et discordie nove fundationis, ordinationis et erectionis dicti / conventus 

in dicta ecclesia Sancte Lucie vel apud ipsam ecclesiam que erat de cura ipsius capituli et in qua 

habebant instituire presbiterum / presentandum ad ipsam ecclesiam per patronos ipsius ecclesie 

et debebant ex ordinatione facta in fundatione dicte ecclesie percipere / et habere medietatem 

omnium oblationum que in ipsa ecclesia fiebant seu porrigebantur vel errogabantur in die festi 

sancte / Lucie et in die anniversarii dedicationis dicte ecclesie et per octavas et nonnulla alia que 

continebantur in instrumento super fundatione / dicte ecclesie confecto, paratus erat conponere, 

convenire et concordare cum dicto capitulo in omnibus et super omnibus in quibus de iure / 

tenebatur salvis semper exemptionibus, immunitatibus et privilegiis sui ordinis. Et tandem post 

aliquos tractatus solemniter / habitos inter partes, predicti domini .. decanus, canonici et 

capitulum nomine suo et successorum suorum ex parte una et dictus dominus frater / Nicoletus 

Bono prior et sindicus dicti conventus suo et successorum suorum in officio suique ordinis et 

dicti conventus nominibus / ex parte altera, ad talia pacta talesque conventiones et 

compositiones spontanee et voluntarie ac ex certa scientia devenerunt, / videlicet quod ipsi 

domini .. decanus, canonici et capitulum suo et successorum suorum nominibus fuerunt contenti 

quod ipse frater Nicoletus Bono et quilibet alius vel / alii dicti ordinis accedentibus mandato et 

conmissione ordinis sui seu generalis magistri ordinis predicti dictum conventum, locum et 

b
 La z è resa con il segno specifico. 

c
 Da intendere Augustini 

monasterium, / videlicet cum officinis et aliis adiacentiis, possint in dicta ecclesia Sancte Lucie 

et apud eam erigere, facere et edificare et illum ibi habere et / tenere sine contradictione dicti 

capituli et successorum suorum, ipsis tamen priore et successoribus facientibus et observantibus 

cetera que sequuntur. / Item contenti fuerunt et contentantur dicti domini decanus, canonici et 

capitulum quod prior, qui nunc est in dicto conventu vel fuerit pro tempore, per se vel / alium 

colligat, recipiat et habeat et in usus suos et fratrum qui pro tempore fuerunt in dicto conventu et 

in utilitatem dictorum ordinis et conventus / convertat, oblationes que provenierunt vel 

erogabuntur in dicta eccleia Sancte Lucie, sicut alii ordines mendicantium dicte terre Utini 

habent / in eorum ecclesiis et aliter de ipsis oblationibus, sicut sibi videbitur, disponat, sine 

predictorum dominorum decani, canonicorum et capituli et successorum / suorum 

contradictione et impedimento. Ipse vero dominus frater Nicoletus Bono prior et sindicus 

supradictis suo et successorum suorum / suique ordinis et conventus predictorum nominibus per 

solemnem stipulationem et obligationem omnium bonorum mobilium et immobilium dictorum / 

ordinis et conventus promisit dare et solvere ipsis dominis decano, canonicis et capitulo et 

eorum successoribus annis singulis imperpetuum / in recompensam dicte medietatis oblationum 

quas debebant habere et habere consueverant in dicta eccelsia Sancte Lucie in diebus et festis / 

superius nominatis in dicto festo sancte Lucie vel octo diebus post mediam marcham et viginti 

denarios Aquilegensis monete, ita / tamen et taliter quod (quandocunque) dictus prior vel 

successor eius aut ordo designaverit et realiter et effectualiter tradiderit ipsis dominis / decano, 

canonicis et capitulo vel eorum successoribus aliquam annuam r(ece)nsionem livellariam vel 

aliam medie marche et viginti / denariorum supradicte monete super aliqua bona et sufficienti 

possessione super qua singulis annis bene et sine difficultate possit percipi / census predictus 

medie marche et viginti denariorum antedicte monete, tunc dictus frater Nicoletus Bono prior et 

sindicus prefatus et eius / successores, nec non ordo et conventus sint liberi et absoluti a 

solutione dictorum medie marche et vinginti denariorum ulterius facienda / et super ipsa 

possessione super qua dictus census fuerit assignatus, ipsi domini .. decanus, canonici et 

capitulum et eorum successores debeant se tenere. / Item promisit etiam et per pactum 

expressum se obligavit idem frater Nicoletus Bono prior et sindicus supradictus nominibus 

quibus supra / solvere, dare et assignare ipsis dominis decano, canonicis et capitulo eorumque 

successoribus canonicam portionem de omnibus funeralibus et / legatis de quibus de iure et 

vigore sententiarum in palatio apostolico latarum contra eos solvere tenentur prior et conventus 

Predicatorum ac guardianus / et conventus Minorum ordinum dicte terre Utini. Item promisit 

dare et solvere eisdem dominis .. decano, canonicis et capitulo Utini pro tribus annis proximis / 

preteritis ratione supradictarum oblationum quibus et pro quibus nichil solvit marcham unam, 

fortones tres et denarios viginti usque ad festum sancti Martini proxime / venturum. Item 

promisit solvere, dare et assignare eisdem dominis decano, canonicis et capitulo quartam de 

omnibus funeralibus non solutis et legatis et aliis eis / quocunque relictis de quibus ut supra 

tenentur de iure et secundum formam supradictarum sententiarum, usque ad festum 

assumptionis beate Virginis proxime venturum. / Et predicta omnia et singula suprascripta 

promiserunt sibi vicissim et mutuo imperpetuum attendere et observare e non contrafacere vel 

venire per se vel alium / seu alios de iure vel de facto, directe vel indirecte quocumque colore 

vel fingimento, sub pena centum ducatorum auri que totiens comittatur / et commissa peti et 

exigi valeat cum effectu quotiens fuerit quo(libet) contrafactum presensque nichlominus 

instrumentum et omnia in eo contenta plenum robur obtineant et fir/mitatem. Et pro premissis 

omnibus et singuli firmiter attendendis et plenius observandis, una pars alteri et altera alteri 

obligavit omnia bona eorum mobilia et / immobilia presentia et futura, capitulum videlicet 

predictum bona sua et dictus prior bona sui ordinis et conventus, mandans
d
 michi Alexandro 

notario infrascripto / utraque pars ut de premissis unum et plura publica conficiam 

instrumentum et insturmenta in fidem et testimonium ac memoriam omnium eorundem. 

d
 è da intendersi mandantes, ma l’abbreviazione è senz’altro erronea. 

37 bis. 

1385 luglio 19, Udine, nella chiesa di S. Lucia dell’ordine degli Eremitani 

    Il Capitolo del convento di S. Lucia dell’ordine degli Eremitani di S. Agostino di Udine 

accetta ed approva la convenzione stipulata dal priore tra il convento e il Capitolo di S. Maria 

maggiore di Udine circa la risoluzione della vertenza sui redditi capitolari sulla chiesa di S. 

Lucia. 

Anno, indictione et die quibus supra, in ecclesia Sancte Lucie ordinis Heremitanorum sancti 

Augustini de Utino Aquilegensis diocesis, presentibus providis et discretis / viris presbiteris 

Petro de Utino plebano Canipe, Francisco de Cussignacho canonico ecclesie Sancti Stephani de 

prope Aquilegia et Iacobo Gervasii de / Utino capellano supradicte ecclesie Utinensis ac 

Francischino Zanchani
a
 aurifice de Veneciis et Antonio aurifice de Utino ac Iacomino sartore et 

/ Odorlico Guesa filio Iohannis Sternum de Utino et aliis pluribus testibus ad hec vocatis 

specialiter et rogatis. Ibique congregato capitulo dicte ecclesie / seu conventus et monatesterii 

Sancte Lucie de Utino ordinis Heremitanorum sancti Augusti
b
 supradicti ad sonum campane, ut 

moris, in quo quid / capitulo interfuerunt venerabiles et religiosi viri domini fratres Nicoletus 

Bono de Veneciis prior sindicus et procurator, supradictus Nicoletus de Sancto Felice, 

Mar/sillus de Tarvisio, Marculinus, Leonardus et Iacobus de Utino eiusdem monasterii et 

conventus capitulum constituentes et representantes, prefati domini frater / Nicoletus Bono 

ceterique fratres et conventus suprascriptum instrumentum pactorum et conventionum inter 

prefatos capitulum ac fratres et conventus habitorum / et initorum coram ipso priore et fratribus 

et prenominatis testibus, de verbo ad verbum lectum et ad eorum fratrum et testium 

intelligentiam vulgarizatum
c
 / per me Alexandrum notarium infrascriptum et omnia in ipso 

instrumento contenta unanimiter et nemine discrepante omnibus via, modo et forma quibus 

melius et effi/catius sciverunt et potuerunt, approbaverunt et ratificaverunt, promittentes per se 

et eorum successores cum obligatione omnium bonorum dicti eorum conventus et monasterii / 

mobilium et immobilium presentium et futurorum ac refectione damnorum omnium et 

expensarum litis et extra, ipsum instrumentum et omnia in eo contenta perpetuo / rata, grata et 

firma habere, tenere et observare et non contrafacere vel venire per se vel alium seu alios aliqua 

ratione vel causa, de iure vel de facto sub pena / in dicto instrumento contenta, qua soluta vel 

non, presens nichilominus suprascriptum instrumentum plenam obtineat roboris firmitatem. 
d

S. T. Et ego Alexander natus ser Bartholomei notarii de Ceneta publicus apostolica et imperiali